217 unda super caelos tibi supplicat et polus omnis,  
218 flumina te metuunt, te fontes stagna paludes  
219 voce sua laudant, te nubila crassa coruscant,  
220 te luce alba dies, te nox obscura tenebris,  
221 te bona temperies, te tempora cuncta precantur,  
222 ver aestas autumnus hiems redeuntibus annis.  
223 Per te fetat humus, per te, Deus, herba virescit,  
224 frondescent silvae, spirat flos, germinat arbor ;  
225 messis aristatas acuit per culmina fruges,  
226 palmite gemmato post pampinus admovet uvas  
227 et nunquam caritura comis pinguescit oliva.  
228 Te fera, te pisces pecudes armenta volucres  
229 turba cerastarum laudat, genus omne veneni  
230 sibilat ore fero, lingua vibrante trisulca,  
231 et tibi, quicquid habet reputans, debere fatetur.  
232 Auctorem vitae gaudet stridore minaci  
233 materies laudare necis poterasque, creator,  
234 non angues, non omne nocens permittere nasci,  
235 ut vitas hominum tantum mors una tulisset.  
236 Sed nos quoque rei cognoscimus omnia quae res  
237 fecerit ista dari : data sunt per crimina nostra,  
238 quod praecepta Dei passim contemnimus omnes.  
239 Nec modo peccatum, subrepsit moribus olim ;  
240 olim primus homo transcendit jussa Tonantis,  
241 ingratus quia factus erat caelestis imago,  
242 jura potestatis retinens super omnia solus  
243 et semper, nisi jussa Dei contemneret audax.  
244 Mox quod factus erat, nullo peccante creatus  
245 peccavit. Quid nos miseri de crimine nati ?  
246 Principio nostrae peccator originis auctor  
247 damnatur sub lege necis vel clade perenni.  
248 Continuat nobis similis, heu, poena manere  
249 nec similis nos culpa tenet ; semel incidit ille  
250 una lege reus, nos multis legibus error  
251 contemptis retinet captivos sorte reatus.  
252 Gur non debuimus sortis pejora mereri  
253 quos peccatorum retinent tot milia vincfos ?  
254 Illud praetereo quod parvi pendimus omnes,  
255 quod caelo tellure fretis atque aere toto,  
256 ignibus aethereis et lumme dignior omni  
257 est homo quem libuit per se formare Tonantem.  
258 Nam diversa Dei solo sermone creantur :  
259 illic jussor erat, nos autem operarius aptat.  
260 Addo quod innumerae pestes mortale minantes  
261 membrorum de parte sua dant saepe salutem.  
262 Vipera quid praestet cauda et cervice recisa,  
263 quid serpens maculosa juvet medicina fatetur,  
264 aspidis obliquae quid pingua membra medantur,  
265 informes ursi, fulvus leo, quid lupo audax.  
266 Et quodcumque malum vindex natura creavit  
267 miscuit optandam dira cum morte salutem.  
268 Quid quod mortiferis animalibus induit auctor  
269 ut sentire queant reddant sectantibus iras  
270 et prorsus non sint non se madentibus hostes ?  
271 Non pudet hoc homines ? Gens importuna probamur  
272 justitiam retinente fera ; pro dedecus ingens !  
273 Anguis agit ignarus opus, nos improba turba,  
274 quid nos ? Justitiam noscentes temnimus actu

275 plectibili. " At veniam ignorantia jure meretur,  
276 forte sit et nobis haec excusatio certa ".  
277 Ne furtim noceant angues quaeruntur in herba ;  
278 quaerimus immites et per deserta leones,  
279 ne gregibus sparsis vastent cultoribus agros ;  
280 sectatur venator aprum, cui retia figit,  
281 vinea ne pereat sub morsu dentis adunci.  
282 Gervus ut occumbat (quaerit medicina medullas) ;  
283 quid nocuit per rura lepus, quid damna vel hircus ?  
284 Quos medicina jubet haec ut capiantur ad usus,  
285 ut sub fraude cadant venantum aut ante molossos ?  
286 Quid pisces meruere freti, quid turba volucrum ?  
287 Pervasit gens nostra fretum, pervaditur aer  
288 ut capiantur aves ex nulla parte nocentes.  
289 Quae natura negat per nos elementa petuntur :  
290 per pelagus celebratur iter ; sec/usus ab undis  
291 navigat audaces quatiens super aequora remos.  
292 Parva putant homines fluctus transire nocentes,  
293 insuper armati medias grassantur in undas.  
294 Aut bellator aquas aut jam pirata vagatur  
295 sollicitat glaucumque fretum mucrone cruento  
296 et bellum ignotis transfert manus hospita terris.  
297 Non sat erant terrae tolerant quae bella cruenta ?  
298 Ut vel in externos tantum produceret hostes  
299 impatiens armata manus, cur tela propinquis  
300 impulsant peraguntque, nefas, civilia bella ?  
301 Nec solum civile sat est, socerosque patresque  
302 germanosque petunt saevo certamine fratres.  
303 Nec modo temptatur noviter, primordia mundi  
304 hoc taetrum doluere nefas hominumque secundum  
305 conspexere pii perfusum sanguine fratris.  
306 Gessit hoc impietas, et postea conditor Urbis,  
307 et quasi lex fuerit, miserum sic venit in usum.  
308 Faucibus obsessis cadit a latrone viator ;  
309 quid fur nocturnus, pravo velatus in actu  
310 ne capiatur, agat ferro comitante per umbras,  
311 multorum nos saeva docent exempla priorum.  
312 Quid quod adulterium dulces male venit in usus  
313 incestique nefas agitat plectenda libido ?  
314 Invadunt plures alieni caespitis agros  
315 et domibus junxisse domus non jure modesto  
316 ac promissa fides non custoditur amico.  
317 Nobilium plures decepti fraude clientes,  
318 canities despecta senum laesique parentes  
319 infantumque animas nullo pro crimine raptant ;  
320 nam quae tam parvis fecisset culpa reatum ?  
321 Jam genitos utinam tantum fera dextra feriret !  
322 Et necdam natos properant in ventre ferire.  
323 Externos pariterque suos furit impia mater  
324 conceptus damnare, sui nec cura pericli est.  
325 Quae bibit impietas truculenta impune venenum ?  
326 Repperit hoc quis grande nefas ut non sibi mortem  
327 hauriat os quodcumque bibit ? Mmus ecce noverca  
328 audet in externos genitos quam mater agit rem.  
329 Dextra novercahs jam natos mittit ad umbras,  
330 ante mori genetrix quam nasci pignora cogit.  
331 Haec mala sufficerent ; faciunt pejora nocentes.  
332 Mortua quin etiam non relinquunt membra quieti,